۴- الهی همدانی، میر عمادالدین محمود: دیوانِ الهی.

۵- همان، دفتر اول، ص ۸۰.

به جمع‌آوری اشعار نمود و کوائف شعرای همعصر و متقدمین را برای کتاب تذکره خود گردآوری کرد.

الهی دربارهٔ اکتساب علم و هنر اقتباسی در تذکره خود مطالبی نوشته است؛ او چنین می‌گوید:

”صاحب این تذکره الهی در سنه سال هزار و ده ۱۰۱۰ هجری مطابق سنه ۱۶۰۱ میلادی به طلب علم و کمال به شیراز رفته بود. سه و نیم سال تحصیل معارف در آن خطه پاک نمودند. به طوف مزارات متبرکه آنجا به خصوص مزار شاه داعی قابض الانوار ایشان رسید و دیوان وی را همه بقعه انتخاب نمودند ولی منتخبات... دوران از دست رفت“^۱.

در جای دیگر در باب تحصیل علم چنین می‌نویسد:

ترخان را مصاحبت الهی و مهارت او در فن شعر و ادب خوش آمد و الهی را شرف ملازمت به ترخان حاصل آمد. عبدالباقی نهاوندی در «مآثر رحیمی» (دفتر سوم) در باب الهی می‌نویسد:

”در ایام سلطنت قندهار، مرزا غازی بیگ ترخان اکثر مستعدان ایران مثل میر

الهی اسعدآبادی و دیگر مستعدان ایران به شرف ملازمت آن بختیار رسیدند.“

اتفاقاً در سنه ۱۰۲۱ هجری برابر با ۱۶۱۲ میلادی میرزا غازی بیگ ترخان به عارضه قلب جوان سال از این دنیا درگذشت. الهی بی‌یار و مددگار گردید ولی سر و صدای شاعر الهی به عروج رسیده بود. بعد از درگذشت مربی، الهی به خدمت استاندار کابل مهابت خان رفت. در کابل با حکیم حاذق گیلانی آشنا گردید. حکیم حاذق گیلانی بعد بازنشستگی از سفارت دربار امام قلی برگشته بود. الهی را خودستایی و غرور حکیم حاذق گیلانی ناخوشگوار آمد و فی الفور و فی البدیع یک رباعی طنزآمیز تنظیم کرد:

دایم ز ادب سنگ سبو نتوان شد در دیده اختلاط مو نتوان شد

صحبت با حکیم حاذق از حکمت نیست با شکر روبرو نتوان شد (کذا)^۲

۱- الهی همدانی، میر عمادالدین محمود: دیوان الهی.

۲- عمل صالح یا شاهجهان‌نامه، ج ۳، ص ۴۱۰.

مؤلف پادشاهنامه، محمد صالح کنبوه، تاریخ این ملاقات را «۱۰۴۰ هـ/ ۱۶۳۰ م» نوشته است. اما این اشتباه است.

بعد از یک سال مهابت خان از کابل، عنان سپهسالاری بدست گرفته برای تسخیر و فتح کردن دکن به هندوستان رفت، الهی ناچار به طرف پایتخت آگره روی آورد و سخته‌های راه را تحمل کرد و اشعاری سرود و گفت:

جای ما هند است الهی که هجوم دلبران

یک نگاه آنجا به صدر معشوق به مشکل می‌رسد

سال تاریخش زفاف تو و جشن سرشان یدّ بیضا است همانا که برآید ز بغل^۱
چون در دارالضربِ آگره سکه طلابی به نام پادشاه نورالدین جهانگیر زدند، الهی
این موضوع را در شعر خود درآورد:

سکه چون زیب نام او برداشت بر زر سُرخ آفتاب زدند
از همه خسروان گزیدندش انتخاب بر انتخاب زدند
*

پادشاه زمانه نورالدین کو جهانگیر شد تیغ نغین^۲
الهی در سال ۱۰۲۴ هجری برابر با ۱۶۱۵ میلادی در پایتخت آگره سکونت داشت.
روزی با دوستانش که باده نوش بودند نشستی داشت و در آن نشست واقعه عجیبی
رخ داد. او آن واقعه را در کتابش، «تذکره الهی» چنین نوشته است:

”چنانچه وقتی مؤلف این تذکره الهی در... هندوستان با جلیس نشسته بود و
شیشه صهبا برپای ایستاده و حجاب عقل از پیش خاسته، گله از وضع بیفتد.
گفتم که روزگار سی ساله بر من بگذرد. هرگز دستم به پیمانۀ آشنا نبود. امروز
به تقاضای مشرب اهل هندوستان بلاکیش افتاده‌ام و عمری بیهوده می‌گذارم“^۳.

به قول میر الهی او در سن سی سالگی در سال ۱۰۲۴ هجری برابر با ۱۶۱۵ میلادی
آشنای با شیشه صهبا با تقاضای دوستان هندی پیدا کرد و ما می‌دانیم که چون مهابت
خان در سال ۱۰۲۴ هجری برابر با ۱۶۱۵ میلادی از قندهار به جانب آگره آمد الهی هم

۱- الهی همدانی، میر عمادالدین محمود: دیوان الهی.

۲- همان، ص ۱۳۰.

۳- الهی همدانی، میر عمادالدین محمود: تذکره الهی، دفتر اول.

در رکاب او به آگرہ آمد و تقریب به دربار شاہی یافت و خدمت نمودن به آن دربار را پذیرفت و اگر سال ۱۰۲۴ هجری که برابر با ۱۶۱۵ میلادی می‌باشد از سال ۱۰۲۴ هجری برابر با ۱۶۵۳ میلادی که سال وفات الہی می‌باشد منہا کنیم، سال ۹۹۴ هجری برابر با ۱۵۸۵ میلادی به دست می‌آید. مادۂ تاریخ وفات شاعر خوش کلام و ثروتمند از «بود سخن آفرین» به دست می‌آید. بنابراین حساب عمر طبیعی الہی در سال ۱۰۶۴ هجری برابر با ۱۶۵۳ م. هفتاد سال می‌رسد.

ترقیمہ دفتر اول «تذکرہ الہی» که در تحویل پرفسور عبدالحق^۱ بوده، دلالت می‌دارد کہ الہی در سال ۱۰۶۵ هجری برابر با ۱۶۵۴ میلادی در قید حیات بوده است. این تاریخ یک سال در عمر طبیعی الہی اضافه می‌دارد. بنابراین گمان عمر الہی هفتاد و یک سال بوده است. ترقیمہ ملاحظہ کنید:

”تمام شد این دفتر اول از «تذکرہ الہی» کہ ذکر متقدمین شعرای علیین مکان را داشت. دوشنبہ ماہ شوال بہ تاریخ ۱۰۶۵ هـ/ ۱۶۵۴ م. ہزار و شصت و پنج و مؤلف این تذکرہ عمادالدین محمود المتخلص بہ «الہی» حسینی بن امیر حجۃ اللہ حسینی اسعدآبادی الہمدانی است“^۲.

الہی بہ ظفر خان احسن استاندار قندہار و کشمیر بسیار تعلق خاطر داشت. احسن شعر خوب می‌سرود و در شعرفہمی و شاعرپروری ثانی نداشت در این باب ظفر خان احسن در مقابل شاہان مغول ہند و ایران بزرگ، گوی سبقت برده بود. ہمیشہ در چشمہ‌های روح‌افزا، میان تختہای گلہای رنگارنگ محفل شعر و سخن و رقص و سرود، می و ساقی می‌آراست. شہنشاہ مغول نورالدین جہانگیر، احسن اللہ بن خواجہ ابوالحسن را در سال ۱۰۳۳ هجری بہ نام «ظفر خان» نواختہ بود. شہنشاہ جہانگیر در

۱- بازنشستہ استاد زبان اردو دانشگاه دہلی، دہلی.

۲- مجلۂ معارف، اکتبر ۱۹۷۴ م، ص ۳۱۰.

سال ۱۰۳۷ هجری برابر با ۱۶۲۷ میلادی فوت کرد. ولیعهد او ملقب به «شاهجهان» سریرآرای تحت سلطنتی شد.

چون شاهجهان خواست که ظفر خان را برای کمک پدرش به قندهار بفرستد، برای تقریر این اسامی ضمانت می‌خواست. میر الهی در آن زمان حاضر بود و فی‌البدیه گفت: «حدا ضامن، رسول و چهار یار».

پادشاه وقت را این استدلال و گواهی الهی مورد قبول خاطر آمد. ظفر خان با کسب اجازه از پادشاه، الهی را همراه خود به کشمیر بُرد. خواجه ابوالحسن پدر احسن الله ملقب به «ظفر خان» در سال ۱۰۴۲ هجری برابر با ۱۶۳۲ میلادی جهان فانی را درود گفت. بعد از فوت پدر استناداری کشمیر به ظفر خان تفویض گردید.

ظفر خان، شعرا و امرای وقت را با انعام و اکرام نوازشها نمود. الهی محافل شعر و سخنهای ظفر خان را با شعر و قصیده‌های دلآویز رونق داد.

به هرحال به قول مؤلف تاریخ اعظمی کشمیر، الهی در سنه ۱۰۶۴ هجری از جهان فانی درگذشت:

«میر الهی در احاطه مقبره شیخ بهاء‌الدین جانب غرب مقبره ایشان مدفن یافته و سنگی بر بالین قبرش ایستاده است»^۱.

مؤلف تاریخ اعظمی می‌گوید:

میر الهی ملک ملک نظم بود اقلیم سخن بی‌قرین
سال وفاتش طلبیدم ز عقل گفت بگو «بود سخن آفرین»^۲
(۱۰۶۴ هـ/ ۱۶۵۳ م)

۱- واقعات کشمیر (تاریخ اعظمی) به حواله میرزا غازی بیگ ترخان از سید حسام‌الدین راشدی.

۲- غنی کشمیری تاریخ او چنین یافته: «برد الهی ز جهان گوی سخن» «۱۰۶۴ هـ» (دیوان غنی).

بنیانگذارِ باغِ الهی

میر الهی دلدادۀ گل‌های رنگارنگ و باغ‌های سرسبز و شاداب و آبِ چشمه‌ها بود او بنیانگذارِ یک باغِ دلکشا و جاذبِ نظر به نام «باغِ الهی» بود.

این «باغِ الهی» در جنوب نوشهره کشمیر جای داشت. تاریخِ بنای این باغ ۱۰۵۰ هـ/ ۱۶۴۰ م. است. استاندارِ ظفر خان احسن و دیگر شعرای کشمیر، «باغِ الهی» را در اشعار خود بسیار ستوده‌اند. شاعر نامبردهٔ فارسی ظفر خان احسن هم در اشعار خود این باغ را معرفی کرده است:

یکی از باغها، باغِ الهی است که رضوان ز رشکش چهره کاهی است
در آن گلش یکی کهنه چنار است ز نخلِ طور گویی یادگار است
باغِ نامبردهٔ بالا به نام «نخل کهنه چنار» هم معروف است.

میر رنجیده خاطر گردیده و از شوخی طبیعت که لازمه شعر است،
این رباعی در هجو آن مجموعه مدایح پرداخت:

ملاً شیدایی فتحپوری اکبرآبادی این قطعه که بر تیزیانی الهی گفته است. قطعه:
ای میر من که کرده الهی تخلص از مرد لاهی ارچه الهی شدن خطاست
زین رطب و یا بسی که بود در کلام تو گر منکر کلام الهی شوم بجاست^۲

قسمت سوّم

معرفی تذکره الهی

میر الهی در سنه ۱۰۲۱ هـ/ ۱۶۱۲ م. از افغانستان به طرف هندوستان رخ نمود. او در این
دیار قریب چهل و چهار سال زندگی می کرد. الهی شاعری خودسر بود و خود را در
شاعران همعصر سربلند گردانید. با اینهمه به قول محقق معروف احمد گلچین معانی،
تذکره نویسان همعصر الهی درباره طی احوالش اشارتی نکرده است. به قول احمد
گلچین معانی:

۱- تقی اوحدی اصفهانی، میر تقی الدین محمد: تذکره عرفات العاشقین، ص ۳-۱۲۲.

۲- صالح کنبوه، محمد: پادشاهنامه (عمل صالح)، ج ۳، ص ۴۰۵.

”این نکته قابل ذکر است که با وجود شهرتی که میر الهی در زمان خود داشته و طول مدت اقامت او در هند ۱۰۲۰ هـ/ ۱۶۱۱ م تا ۱۰۶۴ هـ/ ۱۶۵۲ م و ملازمت جهانگیر و شاهجهان، هیچ یک از مورخان و تذکره‌نویسان عصری و طی احوالش کوچکترین اشارتی بدین نکرده‌اند که وی تذکره‌ای تألیف کرده باشد“^۱.

درباره طی احوال میر الهی محققین از تذکره‌ها و تاریخ واقعات کشمیر استفاده کرده، برخی از کوائف او نوشته است.

این نام بر صفحه اول تذکره نسخه آلمان ثبت است. نمی دانیم به چه وجه به اسم «خزینة گنج» معروف شد.

سال تألیف تذکره الهی

به قول آقای گلچین معانی، تذکره مورد بحث را "میر الهی بین سالهای ۱۰۴۲ و ۱۰۵۲ یا ۱۰۶۳ و ۱۰۶۴ هجری تألیف کرده است" ^۷. ولی به نظر بنده الهی تألیف تذکره را در عتفوان شباب آغاز کرده بود. به قول میر الهی در سنه ۱۰۱۰ هـ/ ۱۶۰۱ م. برای طلب علم و کمال به شیراز رفته بود. و آنجا در حجره شاه داعی الله شیرازی انتخاب از دیوان شاه داعی ذخیره کرده بود. در ذکر شاه داعی می نویسد:

۱- الهی همدانی، میر عمادالدین محمود: تذکره الهی، در ذکر مولانا آهی، ص ۳۶.

۲- همان، در بیان سلمان ساوجی، ص ۸۰.

۳- همان، در مولانا سلیمی، ص ۸۰.

۴- همان، در ذکر شاه داعی الله شیرازی، ص ۶۲.

۵- همان، در ذکر پر جمالی، ص ۴۷.

۶- همان، ص ۴۸.

۷- گلچین معانی، احمد: تاریخ تذکره‌های فارسی، ص ۱۹۳.

”دیوان وی را (شاه داعی) در همان بقعه انتخاب نموده“^۱.
متأسفانه چیزی را که الهی در عهد جوانی انتخاب نموده بود از دست رفته است:
”لیکن منتخبات... آن دوران از دست رفت“^۲.

این حادثه در سنه ۱۰۱۰ هـ/ ۱۶۰۱ م. ظهور پذیر شده بود. به قول الهی:
”صاحب این تذکره الهی در سال هزار و ده (۱۰۱۰ هـ/ ۱۶۰۱ م.)^۳ به طلب علم و
کمال به شیراز رفته بود“^۴.

میر الهی از سنه ۱۰۲۰ هـ/ ۱۶۱۱ م. تا سنه ۱۰۶۴ هـ/ ۱۶۵۳ م. یعنی چهل و چهار سال
در شبه قاره هند اقامت کرد و در این زمان از آغاز تا دم آخر در تألیف و تصنیف تذکره
مصروف بود. قسمت دوم تذکره الهی در سنه ۱۰۶۴ هـ/ ۱۶۵۳ م. به انجام رسید.

تعداد اسمای شعرا

به قول دکتر اشپرنگر:

”تذکره الهی“ مشتمل است بر ذکر قریب چهارصد شاعر، متقدم و متأخر
به ترتیب الفبا از روی حرف اول اسم یا تخلص شاعر و مؤلف در تألیف این
کتاب نوشته است“^۵.

در حقیقت قسمت اول «تذکره الهی» دارای ۵۳۳ نام از شعرا و اکابر و حکما و
صوفیان است. این فهرست برخی اسمهای شاعران را هم دارد. بنابر تحقیق دکتر
عبدالحق:

۱- الهی همدانی، میر عمادالدین محمود: تذکره الهی، ص ۶۲.

۲- همان، ص ۶۳.

۳- مؤلف سخن سرایان همدان سال ورود الهی در هندوستان سنه ۱۰۰۹ هـ/ ۱۶۰۰ نوشته، اشتباه است.

۴- الهی همدانی، میر عمادالدین محمود: تذکره الهی، ص ۶۳.

۵- اشپرنگر: فهرست نسخه‌های خطی کتابخانه‌های شاهان اوده، ص ۱۶۲ و ۱۸۲؛ گلچین معانی، احمد:

تاریخ تذکره‌های فارسی، ص ۱۳.

”هر دو قسمتهای «تذکره الهی» دارای ۶۴۰ اسم از شاعران است!

مآخذ تذکره الهی

۲- گلچین معانی، احمد: تاریخ تذکره‌های فارسی، ص ۱۹۴.

بود، دیباچه نداشته ولی ترقیمه دارد و از این حیث به اتمام رسیده بود. در ترقیمه معرفی خود چنین کرده است:

”تمام شد این دفتر اول از تذکره الهی که ذکر متقدمین شعرای علیین مکان را روز دوشنبه ماه شوال بتاریخ ۱۰۶۵ هجری (۱۶۵۴ م.) هزار و شصت و پنج و مؤلف این تذکره الهی، عمادالدین محمود المتخلص به الهی الحسینی ابن امیر حجة الله حسینی اسعدآبادی الهمدانی است“.

(ب) نسخه اشپرنگر تذکره از ابن یمین آغاز می‌شود و نسخه پرفسور عبدالحق با اسم ابوعلی سینا شروع می‌شود.

(ج) نسخه اشپرنگر به پادشاه همایون به اتمام می‌رسد ولی نسخه پرفسور عبدالحق به اسم یوسف بن جامی به اتمام می‌رسد.

۲- جهانگیر، نورالدین محمد: توزک جهانگیر، نول‌کشور، لکهنو، ص ۶۴.

۳- رک: پایان‌نامه دکترای از مرحوم پرفسور محمد اسلم خان: «ظفر خان احسن».

۱۶۲۶ م. شهنشاه جهانگیر را در سفر کشمیر در خرگاه شاهی مقید ساخت. ولی با تدبیر نورجهان شهنشاه خلاصی یافت. عتاب شاهی بر مهابت خان نازل شد ولی بعد از آن جهانگیر او را عفو کرد.

مهابت خان دوّم (۱۰۴۴ هـ/۱۶۳۴ م - ۱۰۸۵ هـ/۱۶۷۴ م): بعد از فوت مهابت خان اوّل شهنشاه شاهجهان پسر او به نام لهراسب به خطاب مهابت خان (دوّم) نوازنده بود. مهابت خان هم سپهسالار افواج دکن بود. در سنه ۱۰۸۵ هـ/۱۶۷۴ م از این جهان فانی رفت. میر الهی اوّل دو سال با مهابت خان اوّل بود و بعد از ان به مهابت خان دوّم وابسته شد.

قسمت ششم

منابع

۱. آذر اصفهانی، حاجی لطف علی بیگ: $F\ddot{A}$ F. .
۲. ابوطالب تبریزی، میرزا ابوطالب خان: خلاصه الافکار.
۳. احمد دهلوی، مولوی احمد علی: تذکره هفت آسمان.
۴.